Outre la promesse faite à la personne de David,

(1) Fidelis erit domus tua et regnum tuum usque in æternum ante faciem tuam, et thronus tuus erit firmus jugiter. *2 Reg. 7, 16.*

(2) Semel juravi in sancto meo si David mentiar: semen ejus in æternum manebit, et thronus ejus sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in æternum, et testis in celo fidelis. *Ps. 88, 56, 57, 58.*

que le Messie descendrait de lui, nous avons d'autres prophéties faites depuis, qui annonçaient au peuple juif que ce serait de cette famille qu'il recevrait l'objet de son attente. Il sortira, dit Isaïe, un rejeton de la tige de Jessé, et une fleur s'éleva de sa racine, et l'esprit du Seigneur reposera sur lui, l'esprit de sagesse et d'intelligence, l'esprit de conseil et de force, l'esprit de science et de pitié; et l'esprit de crainte du Seigneur le remplira. Le prophète entre ensuite dans des détails poétiques que nous aurons occasion de considérer, sur la justice de ce descendant de Jessé, sur la paix qu'il donnera au monde, sur la science du Seigneur dont il remplira la terre; et il ajoute: *En ce temps-là le rejeton de Jessé sera élevé comme un étendard parmi les peuples; les nations l'invoqueront, et son sépulcre sera glorieux* (1). Il est clair que le prophète parle du descendant de Jessé, ou d'Isaïe, père de David; les caractères qu'il lui donne sont si admirables, qu'ils ne peuvent convenir qu'au Messie (2).

Jérémie prédit aussi la même chose. Voilà, dit le Seigneur, les jours qui arrivent où je susciterai de David un descendant juste (et selon la paraphrase de Jonathan, *David le Messie des justes*), et le roi régnera, et il sera sage, et il rendra sur la terre la justice avec jugement. Dans ces jours, Juda sera sauvé, et Israël habitera avec confiance; et tel est le nom dont on l'appellera, le Seigneur qui est notre Juste (3). Il est encore certain que c'est un descendant de David qu'annonce ici Jérémie, et qu'il donne à ce descendant

(1) Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet; et requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientie et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientie et pietatis; et replebit eum spiritus timoris Domini: in die illa radix Jesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulcrum ejus gloriosum. *Is. 11, 1, 2, 10.*

(2) Atque Esaias alius propheta, eadem verbis diversis predicans, sic fatur: Orietur virga ex Jacob, et flos de radice Jesse ascendet; et in brachiis ejus gentes sperabunt. Stella sanæ lucida exorta est, et flos ascendit de radice Jesse, hic Christus. Nam ex virgine seminis Jacobi, qui Judas pater exstitit (Judam autem Judæorum patrem esse ostendimus), per virtutem Dei genitus est. Ac Jesse quidem proavus Christi secundum oraculum fuit; Jacobi autem et Judæ filius, secundum generis successionem. *S. Justinus, Apol. 1, cap. 52.*

Ex hujus ipsius domo Christum generatum iri secundum carnem, et ipse David et alii prophete annuntiarunt. Apud Isaiam ita scriptum est: *Et erit in die illa radix Jesse, et qui exurgit principari in nationes. In eum gentes sperabunt, et erit requies ejus in honore.* Et alio loco: *Exiet virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescet super eum spiritus Dei, spiritus sapientie et pietatis; et implebit eum spiritus timoris Domini.* Jesse autem fuit pater David, ex cuius radice ascensurum esse florem preloctus est *Lactantius, divin. Instit., lib. 4, cap. 5.*

(3) Ecce dies veniunt, dicit Dominus: suscitate David justum (in paraph. Jonathan, *David Messiam justum*), et regnabit rex, et sapiens erit; et faciet iudicium et justitiam in terra: in diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter: et hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus justus noster. *Jerem. 23, 5, 6.*

des titres si pompeux, des fonctions si relevées, qu'on ne peut les entendre que du Messie.

Ézéchiel n'est pas moins précis. Je susciterai sur elles (sur mes brebis) un pasteur qui les fera paître, mon serviteur David; il les fera paître et il sera leur pasteur. Et moi le Seigneur; je serai leur Dieu, et mon serviteur David sera leur prince au milieu d'eux. C'est moi le Seigneur qui ai parlé ainsi; je serai avec eux un pacte de paix (1). Il est certain que ce n'est pas la personne de David qu'Ézéchiel promet pour pasteur, puisqu'il y avait quatre siècles et demi que ce prince était mort. C'est donc un de ses descendants qu'il annonce (2). C'est parmi les Juifs un usage assez commun de donner aux descendants le nom d'un ancêtre distingué, et sans en chercher d'autres exemples, nous venons d'en voir un qui est précisément dans l'espèce présente: c'est cette paraphrase de Jonathan, où la prophétie de Jérémie est rendue en ces termes: *Je susciterai David le Messie des justes.*

II. Quelques docteurs juifs, pour détourner l'application de ces oracles au Messie, ont imaginé que c'est Zorobabel que les prophètes ont en vue, sur le simple fondement que Zorobabel a été descendant de David et chef du peuple hébreu (3). Mais les expressions des prophètes sont trop magnifiques pour être entendues de ce prince, qui dans le fait n'a eu autorité que sur environ cinquante mille personnes, et même une autorité subalterne, soumise à celle des rois de Perse, et encore une autorité continuellement traversée par les attaques de ses voisins, qui ne cessaient de harceler et de troubler la république naissante.

Au reste, cette interprétation tardive de quelques Rabbins est absolument contraire à la doctrine cons-

(1) Suscitabo super eos pastorem unum qui pascet eas, servum meum David. Ipse pascet eas; et ipse erit iis in pastorem. Ego autem Dominus ero eis in Deum, et servus meus David princeps in medio eorum. Ego Dominus locutus sum; et faciam eum eis pactum pacis. *Ezech. 34, 23, 24, 25, 24, 15.*

(2) Confiteatur ergo necesse est Judæi longe post tempora David hæc esse predicata. Est autem David iste qui nomen parentis secundum originem carnis accipit, nomen sumens ejus cuius ex genere suberat et corpus. *S. Hilarius, tract. in psalm. 151, n. 2.*

(3) David autem Dominum dicit Christum, ut ex David secundum carnem oriundum. *Theodoretus in Ezech., lib. 15, cap. 37, vers. 24.*

(4) Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et suscitate David orientem justum, et regnabit rex, et intelliget, et faciet iudicium et justitiam in terra. In diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter; et hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus Josedez ipse in prophetis. Judæi attoniti conatur hæc imprudenter trahere ad Zorobabelem. Verum illos etiam considerare oportebat illum non regem fuisse, sed ducem populi, nec illum Josedez fuisse nominatum. Sed neque illi convellit nomen interpretatio. Significat enim id nomen, Dominus justitia nostra, vel, juxta Syri interpretationem, Dominus, justitia nos. Neutrum autem convenit Zorobabeli. Cæterum, quia typus erat Christi Domini, et captivus à Babylone in Judæam rediit, quemadmodum Christus mancipatus à diabolo traxit ad veritatem, si quis typicè ista illi adhiberi volet, absurdum nihil faciet. *Theodoretus in Jerem. cap. 23, 5, 6.*